ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ФИЛИК Олег Зеновійович

УДК 316.72

ДИСЕРТАЦІЯ

ОСОБЛИВОСТІ ТА НАСЛІДКИ ПОЛІТИКИ ЄВРОПЕЙСЬКОГО

МУЛЬТИКУЛЬТУРАЛІЗМУ (НА ПРИКЛАДІ ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ)

Спеціальність 052 «Політологія»

Галузь знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів

і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

________________________ О. З. Филик

Науковий керівник:

ЛИТВИН Віталій Сергійович

доктор політичних наук, професор

Львів – 2022

2

АНОТАЦІЯ

Филик О.З. Особливості та наслідки політики європейського мультикультуралізму

(на прикладі Великої Британії). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка. – Львівський національний університет

імені Івана Франка, Львів, 2022.

У дисертаційній роботі здійснено огляд, структуризацію та систематизацію

особливостей і наслідків феномена та політики мультикультуралізму у Великій

Британії, зокрема на тлі європейського досвіду мультикультуралізму та загалом

різних підходів до управління соціальним і культурним розмаїттям. Це відображено

в процесі та за результатами розв’язання поставлених дослідницьких завдань,

зокрема: охарактеризування історіографічних і теоретико-методологічних параметрів

виділення, визначення, дослідження, концептуалізації і предметної сфери поняття

(теорії), політики (практики) та загалом тематики мультикультуралізму в світі,

Європі і, зокрема, у Великій Британії; аналізу еволюції, атрибутів, детермінант і

меж становлення, періодизації та чинного розвитку соціального й культурного

розмаїття та теорії, політики і практики мультикультуралізму у Великій Британії;

виокремлення та впорядкування політичних, громадянських, етнонаціональних,

ідеологічних, ідентичнісних, міграційних, расових, релігійних, освітніх та інших

аспектів, контекстів, виявів, складових, детермінант і наслідків феномена й політики

мультикультуралізму як механізму управління розмаїттям у Великій Британії;

відстеження й узагальнення переваг і дефектів, наслідків і значення теорії, політики

й практики мультикультуралізму у Великій Британії та прогнозування ризиків і

перспектив їхнього розвитку й трансформації, зокрема у формі інтеркультуралізму

та постмультикультуралізму, в тому числі на тлі європейського досвіду управління

розмаїттям та підготовки і реалізації «Брекзиту». При цьому, метою дисертаційної

роботи загалом було визначено виділення, аналіз, структурування і систематизацію
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особливостей концептуалізації, предметної сфери, охоплюваності, еволюції, ознак,

детермінант і рамок становлення й розвитку, аспектів, контекстів, виявів, складових

і наслідків теорії, практики та політики мультикультуралізму у Великій Британії.

Тематика дисертації актуальна з кількох причин. По-перше, сучасний світ та

Європа є дуже глобалізованими, а тому в них постійно інтенсифікуються спектр,

напрями і різновиди міграцій та перехрещення різних форм соціальних і культурних

ідентичностей та відмінностей, які, відповідно, вимагають політичної відповіді,

врегулювання й управління, зокрема у форматі політики асиміляції, інтеграції,

мультикультуралізму або космополітизму тощо – зі спеціальним вибором у кожній

країні. По-друге, на цьому тлі особливої уваги заслуговує проблема становлення й

управління культурним та соціальним розмаїттям, головно в формі політики

мультикультуралізму, у Великій Британії чи загалом у Сполученому Королівстві

(перша безумовно є «ядром» другого, чим не виключено специфіки Північної Ірландії),

адже вони: завжди намагалися характеризуватись і позиціонуватись «острівною»

винятковістю та відокремленістю від континентальної Європи; найтриваліший час

номінально та фактично залишалися колоніальною і навіть імперською державою

в Європі з суспільно-політичним і світоглядним впливом далеко за межі цієї частини

світу; були та залишаються (до вступу, після вступу і після виходу з Європейського

Союзу) специфічними за своєю особливою міграційною політикою, а відтак і значною

соціальною та культурною гетерогенністю. Доповнюється це тим, що Сполучене

Королівство є єдиною державою, яка дезінтегрувалась з Європейського Союзу, у

тому числі з причин і чинників соціального та культурного розмаїття. Додатково

тема актуалізується і тим, що вона є дуже добре розробленою у вже наявних, головно

західних – передусім британських, – наукових доробках, а тому дисертаційна робота

націлена на їхнє цілісне й рівностороннє охоплення та систематизацію і перенесення

в українську політичну науку та практику.

Враховуючи все це, об’єктом дисертаційної роботи постали витоки, особливості,

параметри, проблеми та наслідки управління соціальним і культурним розмаїттям

у Великій Британії на тлі загальноєвропейського досвіду. Своєю чергою, предметом

дослідження були особливості та наслідки феномена, теорії і практики політики
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мультикультуралізму у Великій Британії. Просторово й географічно дисертаційна

робота стосується найперше проблематики особливостей та наслідків політики

мультикультуралізму у Великій Британії або в цілому і дещо ширше у Сполученому

Королівстві, однак на тлі варіативного загальноєвропейського досвіду управління

соціальним і культурним розмаїттям, тобто країн Європи у її найширшому розумінні,

але передусім з наголосом на країнах Західної Європи. У часовому сенсі ж робота

покрила проблематику управління соціальним і культурним розмаїттям та, зокрема,

політики мультикультуралізму у Великій Британії здебільшого від кінця Другої

світової війни (і тільки подеколи від початку ХХ століття) до перших років після

«Брекзиту» – виходу Сполученого Королівства з Європейського Союзу, – а якщо

точніше, то впродовж 1945–2021 років. Саме на цій підставі у дисертаційній роботі

здійснено спробу розглянути, впорядкувати і систематизувати періоди, особливості

й ефекти розвитку та реалізації політики мультикультуралізму у Великій Британії

на тлі загальноєвропейського досвіду управління культурним розмаїттям. Врешті,

методологічну основу дисертаційної роботи склали загальнонаукові чи загальнологічні

методи, а також спеціальні або специфічні й емпіричні методи політичної науки

і загалом соціальних та поведінкових наук, у тім числі порівняльний, структурно-

функціональний, системний, спостереження, аналіз документів, ситуаційний аналіз,

аналіз публічної політики і суспільно-політичного дискурсу тощо. А теоретико-

методологічно ж дослідження комбінує історичний, інституціональний, нормативно-

ціннісний, соціал-конструктивістський, біхевіоральний та соціологічний підходи.

Завдяки широкій методології продемонстровано намагання забезпечити максимальну

всебічність й охоплюваність розв’язання поставлених дослідницьких завдань.

Наукова новизна отриманих у дисертаційній роботі результатів комплексно

полягає в тому, що багатосторонньо і різноаспектно виокремлено, схарактеризовано,

структуровано та систематизовано особливості виділення та концептуалізації,

предметну сферу й охоплюваність, еволюцію, параметри, детермінанти і межі

становлення та розвитку, аспекти, контексти, вияви, складові і наслідки (зокрема

переваги й дефекти) теорії, практики і політики мультикультуралізму у Великій
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Британії. Відтак у ході студій сформульовано результати та зроблено аргументовані

висновки, які розв’язують поставлені у дослідженні наукові завдання, зокрема:

- аргументовано, що: чим більше розвивається мультикультуралізм, тим більше

він критикується та модифікується незалежно від специфіки партійно-ідеологічного

спектра тієї чи іншої країни; чим більша частка та чисельність населення різних типів

і груп меншин, тим складніші проблеми мультикультуралізму як способу управління

соціальним і культурним розмаїттям. Відтак зафіксовано, що мультикультуралізм –

це спосіб інтеграції, результатом якого може бути успіх або невдача, але який завжди

спрямований на відділення певних меншинних груп і заохочення цього зі сторони

держави, хоча й у межах пошуку соціальної єдності, солідарності та рівності. З огляду

на це, мультикультуралізм завжди націлений на розроблення тих чи інших моделей

демократичного громадянства і конституціоналізму, а загалом на ідеали прав людини

й громадянина, хоча й переважно у груповому контексті. Тому мультикультуралізм

проблематичний, коли конфлікти між різними групами (більшості та меншості) щодо

цінностей і їхньої інтерпретації не можуть бути розміщені у межах певної соціальної

структури й загрожують індивідуальним (а не груповим) правам людини і громадянина;

- констатовано, що поточно європейська і британська теорія часто не збігаються

і відстають від політичної практики мультикультуралізму, хоча до початку ХХІ століття

ситуація розгорталася навпаки. Відповідником цього на практиці слугує розуміння

британського мультикультуралізму передусім як надзвичайної політики, політичного

проекту та переговорного порядку, які охоплюють стратегії, маневри, інституції,

дискурси і практики, що свідомо звертаються до мультикультурної реальності та

сигналізують про управління соціальним і культурним розмаїттям. Теоретично ж це

виявляється у тому, що мультикультуралізм неминуче оскаржується і привласнюється

з різних цілей у різних контекстах та залежно від різних політичних обставин;

- вмотивовано, що: європейський і, зокрема, британський мультикультуралізм

не гомогенний, безальтернативний і однорідний, а позначається парадоксальністю,

адаптивністю та політизованістю теоретизування й упорядкування соціального

і культурного розмаїття, зокрема в межах тематики імміграції та на стику взаємодії з

асиміляціонізмом, інтеграціонізмом, космополітизмом, секуляризмом і глобалізмом;
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мультикультуралізм у Великій Британії і Європі гетерогенний, багатокомпонентний,

полісемічний, дискурсивний і неодмінно політизований, але найчастіше розуміється

як політичне, суспільне та регулятивне пристосування держави і титульної більшості

до соціально й культурно диференційованих груп меншин (передусім іммігрантів)

і навпаки; британський мультикультуралізм своєрідний і винятковий у європейському

розрізі, адже він дуже невпорядкований та несистематизований і фокусується на

різних проблемах залежно від обставин та політизації контексту;

- доведено, що мультикультуралізм у Великій Британії сформувався, поширився

та інституціоналізувався випадково і як наслідок хаотичних імміграційних процесів,

невпорядкованих «расових» відносин та відносного консенсусу, безвиході й навіть

апатичності основних політсил, однак надалі з різних причин розвивався політично

раціоналізовано, соціально орієнтовано, критично зумовлено і в напрямі поступового

звуження. Відтак британський мультикультуралізм структурно та в поступі плавно

перейшов від імперської орієнтованості спершу до «нормалізованого» і лімітованого

національного громадянства, а згодом (у форматі постмультикультуралізму або

інтеркультуралізму) ребалансувався до конструкції поєднання асиміляціонізму,

соціальної згуртованості й інтегративності, через що характеризується роздвоєною

і взаємно суперечливою політико-правовою базою з приводу контролю імміграції

та «расових» відносин навіть на тлі розвитку концепції монокультурного британства;

- обґрунтовано, що надмірно статичний, фіксований, штучний, формалізований,

абстрактний, обмежений, маніпулятивний, політизований і навіть «комерціалізований»

британський мультикультуралізм теоретично і практично спроможний маскувати й

реалізовувати різні форми та вияви соціальної, економічної, політичної, культурної,

гендерної й іншої нерівності, відмінностей та ворожнечі серед груп у суспільстві, а

тому й надалі повинен ребалансуватися і трансформуватися не в напрямі «множинного

монокультуралізму» чи «мозаїчної множинності», а в руслі ефективнішої соціальної

інкорпорації й згуртованості і громадянської інтеграції та перехрещення культурних

відмінностей у форматах постмультикультуралізму чи інтеркультуралізму;

- простежено, що чим більше розвивалися й інституціоналізувалися теорія і

політика мультикультуралізму у Великій Британії, тим більше вони зазнавали критики
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і трансформацій на тлі терористичних актів з початку ХХІ століття, світової фінансово-

економічної кризи, європейської імміграційної кризи, «Брекзиту» тощо. Саме тому

доведено, що попри заклики до згортання політики мультикультуралізму і фіксування

його критики й колапсу у політичному дискурсі, номінально і законодавчо, враховуючи

мотиви політичних акторів, мультикультуралізм у Великій Британії лишається чинним,

хоч і далі піддається теоретичній, концептуальній, політичній і практичній переоцінці,

оновленню, ребалансуванню, «відбілюванню» й модифікації – у руслі згуртованості,

постмультикультуралізму, інтеркультуралізму і подолання небезпек політизації ісламу.

Теоретичне значення дисертації полягає у тому, що її положення, змістовне

наповнення, узагальнення та висновки можуть бути безпосередньо використані в

подальшому розвитку проблематики управління соціальним і культурним розмаїттям,

причому не лише у Великій Британії, а й в інших мультикультурних країнах Європи,

у тому числі в Україні, навіть якщо вони не послуговуються саме політикою

мультикультуралізму. А тому матеріали дослідження можуть бути застосовані в

інших наукових працях з подібним об’єктом і предметом дослідження. Крім того,

текст і підготовані в межах дисертаційної роботи публікації можуть бути залучені

для створення або подальшого розвитку різних начальних курсів у закладах вищої

освіти України й інших країн світу. Практичне же значення дисертаційної роботи

полягає передусім у тому, що її матеріали можуть бути застосовані для вдосконалення

законодавства і владно-управлінського процесу в тих чи інших країнах, зокрема

в Україні, а також щодо управління соціальним і культурним розмаїттям в умовах

сучасності. Врешті-решт, політичний досвід Великої Британії з приводу управління

соціальним і культурним розмаїттям можуть взяти на озброєння політичні партії

та загалом політичні актори й структури влади тих або інших країн, особливо якщо

вони прагнуть маневрувати у політичному процесі та просувати цінності й пріоритети

захисту передусім національної ідентичності тощо.

Ключові слова: соціальне і культурне розмаїття, мультикультуралізм, політика

мультикультуралізму, асиміляція, інтеграція, ідентичність, імміграція, громадянство,

релігія, «расові» відносини, соціальна згуртованість, Велика Британія, Сполучене

Королівство.
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ABSTRACT

Fylyk O.Z. Features and consequences of the politics of European multiculturalism

(on the example of Great Britain). – Manuscript.

The thesis for a scientific degree of the philosophy doctor in the field of knowledge

05 «Social and Behavioral Sciences» on the specialty 052 «Political Science». – Ivan Franko

National University of Lviv. – Ivan Franko National University of Lviv, Lviv, 2022.

The thesis reviews, structures and systematizes the features and consequences of

the phenomenon and politics of multiculturalism in the UK/Great Britain, in particular

at the background of the European experience of multiculturalism and different approaches

to the management of social and cultural diversity in general. This is reflected in the

process and results of solving the research tasks, in particular: to characterize theoretical,

methodological and historiographical parameters of selection, definition, conceptualization,

research and subject area of the concept (theory), politics (practice) and in general the

theme of multiculturalism in the world, in Europe and, in particular, in Great Britain; to

analyze the evolution, attributes, determinants and limits of the formation, periodization

and current development of social and cultural diversity and the theory, politics and

practice of multiculturalism in the UK/Great Britain; to identify and put in order political,

civic, ethno-national, ideological, identity, migration, racial, religious, educational and

other aspects, contexts, manifestations, components, determinants and consequences of

the phenomenon and politics of multiculturalism as a mechanism for managing diversity

in the UK; to trace and summarize the advantages and disadvantages, consequences and

significance of the theory, politics and practice of multiculturalism in the UK and to

forecast the risks and prospects of their development and transformation, in particular in

the form of interculturalism and post-multiculturalism, including at the background of the

European experience of diversity management and preparation as well as implementation

of «Brexit». Thus, the purpose of the thesis was to identify, analyze, structure and

systematize the features of conceptualization, subject area, coverage, evolution, features,

determinants and frameworks of the formation and development, aspects, contexts,
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manifestations, components and consequences of the theory, practice and politics of

multiculturalism in the UK.

The topic of the thesis is relevant for several reasons. For the first, the modern world

and Europe are very globalized, and therefore this fact constantly intensifies the spectrum,

directions and types of migrations and the intersection of different forms of social and

cultural identities and differences, which, accordingly, require a political response, regulation

and management, in particular in the format of the politics of assimilation, integration,

multiculturalism or cosmopolitanism, etc. – with a special choice in each country. For

the second, the problem of the formation and management of cultural and social diversity,


[…]


(«міжкультурного діалогу»), особливо стосовно небезпек політизації проблематики

ісламу, згуртованості суспільства і перехрещення культур за рахунок коригування
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феноменів ліберально-демократичного громадянства й нейтральної чи інтегративної

національної ідентичності/британства.

На цій підставі доведено, що винайдення й апробація постмультикультуралізму

та інтеркультуралізму у Великій Британії зовсім не є ознаками повного відступу

й відмови від мультикультуралізму, а натомість його хоч частковим оновленням,

зокрема за рахунок зміщення акцентів від культури і/чи етнічної належності до

релігії та конфесійності, найперше через «ісламізацію» ідентичностей та

проблем управління соціальним і культурним розмаїттям. Хоча, на противагу, ці

феномени характеризуються і суттєвими внутрішніми й зовнішніми відмінностями,

які дають підстави розмежовувати їх суто концептуально. Але це неважливо на тлі

політичного постмультикультуралізму й інтеркультуралізму, які привласнюються

в критиці політики мультикультуралізму у Великій Британії, хоча самі собою

залишаються менш політизованими, релятивними, неліберальними й асиметричними.

Виявляється це у тому, що постмультикультуралізм й інтеркультуралізм у Великій

Британії – це більш динамічні підходи до розуміння ідентичності поза межами

раси або, інакше кажучи, нерасизовані форми мультикультуралізму, які сприяють

соціальній згуртованості і загалом хоч частково «відбілюють» мультикультуралізм

як такий у цій державі.
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Додаток Б. Сутність і різновиди інтеграції постіммігрантських груп й меншин та відмінності між ними

Таблиця Б.1

Базові відмінності між асиміляцією, індивідуалістською інтеграцією, космополітизмом і

мультикультуралізмом [69; 694; 695; 708; 709]

Складові

відмінностей Асиміляція Індивідуалістська інтеграція Космополітизм Мультикультуралізм

Об’єкти
політики

Особи та групи, позначені як
різні і з «відмінностями»

Особи, позначені
«відмінностями», особливо їхнє
сприйняття дискримінаційною

практикою держави та
громадянського суспільства

Особи, позначені
«відмінностями», особливо їхнє
сприйняття дискримінаційною
практикою держави і громадянського
суспільства, а також суспільними

ідеями про «нас» та «них»

Особи та групи, позначені
«відмінностями», особливо їхнє
сприйняття дискримінаційною

практикою держави і громадянського
суспільства, а також суспільними

ідеями про «нас» та «них»

Свобода
Меншини заохочують

відповідати домінуючому
культурному зразку

Меншини можуть вільно
асимілювати або культивувати

свою ідентичність, але їм не
рекомендується думати про себе
як про меншину, а як про масив

особистостей

Ні меншини, ні більшість не
повинні вважати себе належними

до однієї ідентичності, хоча й
можуть вільно поєднуватися між

собою

Члени меншин повинні мати
можливості асимілюватися,

змішуватися чи поєднувати або
культивувати членство в різних
групах пропорційно до їхнього

власного вибору

Рівність
Наявність відмінності провокує
дискримінацію, а тому її треба

уникати

Дискримінаційне сприйняття має
бути активно усунене, щоби до

кожного ставились як до
особистості, а не на підставі

відмінностей

Антидискримінаційні заходи
повинні супроводжуватися

розвінчуванням й усуненням
домінуючої культури

У доповнення до боротьби з
дискримінацією, публічна сфера
повинна враховувати наявність

нових групових ідентичностей та
норм

Братерство Сильна й однорідна національна
ідентичність

Відсутність дискримінації та
виховання індивідуальної

автономії в межах національного
і ліберально-демократичного

громадянства

Люди повинні вільно
об’єднуватися через комунальні

та національні кордони і мислити
себе глобальними громадянами

Громадянство та національна
ідентичність повинні включити

групові ідентичності, що важливі
для меншин більшості, а тому
відносини груп повинні бути

діалогічними, а не домінуючими
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Додаток В. Особливості і статистика етнічного, релігійного та

національного розмаїття у Великій Британії

Таблиця В.1

Найбільші етнічні групи та країни народження/походження населення

Великої Британії поза її межами (2001–2019 роки) [279; 307; 346; 357; 760; 973]1

№ Країна
Національний

перепис населення
(2001 рік)

Оцінка Організації
Об’єднаних Націй

(2015 рік)

Дані Офісу
національної

статистики (2019 рік)
1 2 3 4 5
1 Індія 467 634 776 603 863 000
2 Польща 60 711 703 050 818 000
3 Пакистан 321 167 540 495 547 000
4 Румунія 7 631 89 402 427 000
5 Ірландія 537 108 503 288 360 000
6 Німеччина 266 136 322 220 289 000
7 Бангладеш 154 362 230 143 260 000
8 ПАР 141 405 218 732 252 000
9 Італія 107 244 151 790 233 000
10 Китай 51 078 182 628 217 000
11 Нігерія 88 378 216 268 215 000
12 Франція 96 281 149 872 185 000
13 Литва 4 363 116 861 168 000
14 Португалія 36 555 98 967 165 000
15 США 158 434 212 150 161 000
16 Іспанія 54 482 91 179 159 000
17 Австралія 107 871 135 786 153 000
18 Філіппіни 40 118 139 570 153 000
19 Зімбабве 49 524 132 942 128 000
20 Болгарія 5 351 51 875 128 000
21 Шрі-Ланка 67 938 138 752 126 000
22 Ямайка 146 401 172 829 123 000
23 Кенія 129 633 151 073 121 000
24 Гана 56 112 102 837 114 000
25 Бразилія 15 215 56 055 101 000
26 Сомалі 43 532 110 775 99 000

1 Ранжування здійснено за найновішими статистичними даними станом на 2019 рік.
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Закінчення табл. В.1

1 2 3 4 5
27 Угорщина 13 159 56 166 98 000
28 Канада 72 518 86 415 95 000
29 Латвія 4 275 66 046 89 000
30 Афганістан 14 875 68 256 79 000
31 Непал 5 943 54 695 76 000
32 Іран 42 494 91 087 72 000
33 Словаччина 5 273 67 781 72 000
34 Туреччина 54 079 100 956 71 000
35 Нідерланди 40 438 68 489 68 000
36 Ірак 32 236 80 939 67 000
37 Нова Зеландія 58 286 67 276 67 000
38 Греція 35 169 39 700 66 000
39 Малайзія 49 886 75 182 61 000
40 Росія 15 160 42 491 59 000
41 Кіпр 77 673 84 815 57 000
42 Тайланд 16 257 47 389 54 000
43 Уганда 55 213 65 447 52 000
44 Тайвань 6 588 Н.д. 49 000
45 Сирія 4 168 9 950 48 000
46 Албанія 2 314 14 688 47 000
47 Сінгапур 40 474 45 351 44 000
48 Чехія 12 220 41 605 44 000
49 Швеція 22 525 35 055 42 000
50 Єгипет 24 700 33 686 39 000
51 Японія 37 535 40 127 39 000
52 Україна 11 913 23 414 38 000
53 Колумбія 12 331 27 691 38 000
54 Бельгія 21 668 29 142 35 000
55 Маврикій 27 078 45 123 34 000

56 Саудівська
Аравія 8 789 36 148 33 000

57 Судан 10 671 19 758 33 000
58 Косово Н.д. 9 008 29 000
59 Замбія 21 529 30 897 29 000
60 Мальта 30 178 31 758 27 000
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Таблиця В.2

Динаміка зміни чисельності населення Великої Британії, народженого за

межами цієї країни (1951–2011 роки) [346; 357; 672; 839]

Рік

перепису
населення

Населення,
народжене
закордоном

Збільшення відсотка
такого населення за

попередню декаду, %

Відсоток такого
населення від загальної
кількості населення, %

1951 2 118 600 0,0 4,2

1961 2 573 500 +21,5 4,9

1971 3 190 300 +24,0 5,8

1981 3 429 100 +7,5 6,2

1991 3 835 400 +11,8 6,7

2001 4 896 600 +27,7 8,3

2011 7 993 480 +63,0 12,7

Таблиця В.3

Структуризація основних етнічних груп і меншин у Великій Британії

(2001–2016 роки) [77; 79; 357; 840]

Етнічні групи/меншини
Перепис 2001 року Перепис 2011 року Оцінка в 2016 році

Чисельність % Чисельність % Чисельність %

«Білі» британці: загалом 54 153 898 92,12 55 073 552 87,17 56 668 000 86,32

Азійські британці: загалом 2 578 826 4,39 4 373 339 6,92 4 722 000 7,19

Азійські британці: індійці 1 053 411 1,79 1 451 862 2,30 – –

Азійські британці: пакистанці 747 285 1,27 1 174 983 1,86 – –

Азійські британці: бангладешці 283 063 0,48 451 529 0,71 – –

Азійські британці: китайці 247 403 0,42 433 150 0,69 – –

Азійські британці: інші 247 664 0,42 861 815 1,36 – –

Чорношкірі британці: загалом 1 148 738 1,95 1 904 684 3,01 2 065 000 3,15

Змішані британці: загалом 677 117 1,15 1 250 229 1,98 1 062 000 1,62

Інші: загалом 230 615 0,39 580 374 0,92 1 131 000 1,72

Сумарно 58 789 194 100,00 63 182 178 100,00 65 648 000 100,00
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Таблиця В.4

Представництво найбільших релігій і релігійних громад у структурі

населення Великої Британії (2001–2011 роки) [80; 251; 254; 357; 836]

Релігія
Перепис 2001 року Перепис 2011 року

Чисельність вірян % Чисельність вірян %
Християнство 42 079 417 71,58 37 583 962 59,49
Мусульманство 1 591 126 2,71 2 786 635 4,41
Індуїзм 558 810 0,95 835 394 1,32
Сикхізм 336 149 0,57 432 429 0,68
Іудаїзм 266 740 0,45 269 568 0,43
Буддизм 151 816 0,26 261 584 0,41
Інші релігії 178 837 0,30 262 774 0,42
Нерелігійність

13 626 299 23,18
16 221 509 25,67

Невизначена релігія 4 528 323 7,17
Сумарно 58 789 194 100,00 63 182 178 100,00

Таблиця В.5

Розмаїття національних ідентичностей у структурі населення Сполученого

Королівства та його складових (станом на 2011 рік) [78; 81; 82; 357]

Національна ідентичність Велика
Британія Англія Шотландія Уельс Північна

Ірландія
Лише англійська 51,41 60,38 2,28 11,22 0,60
Лише шотландська 5,93 0,79 62,43 0,50 0,37
Лише валлійська 3,26 0,55 0,15 57,51 0,06
Лише північноірландська 0,81 0,21 0,33 0,14 20,94
Лише британська 18,77 19,19 8,37 16,95 39,89
Лише англійська та британська 7,82 9,09 1,26 1,54 0,27
Лише шотландська та британська 1,67 0,15 18,29 0,07 0,09
Лише валлійська та британська 0,44 0,11 0,06 7,11 0,02
Лише північноірландська та британська 0,22 0,03 0,15 0,02 6,17
Інші комбінації ідентичностей у ВБ 0,45 0,37 1,01 1,10 0,13
Інші комбінації ідентичностей у і поза ВБ 0,97 0,90 1,25 0,43 3,05
Лише ірландська 1,31 0,64 0,41 0,32 25,26
Інші ідентичності 6,94 7,59 4,01 3,10 3,12
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