Рецензія

на дисертацію Филика Олега Зеновійовича

на тему «Особливості та наслідки політики європейського

мультикультуралізму (на прикладі Великої Британії)», подану на

здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та

поведінкові науки за спеціальністю 052 Політологія

Робота присвячена проблемі, яка є актуальною не лише в науково-

пізнавальному плані, також має вагоме практичне значення. У дослідженні

здійснено огляд, структуризацію та систематизацію особливостей і наслідків

феномена та політики мультикультуралізму у Великій Британії, зокрема, на

тлі європейського досвіду мультикультуралізму та загалом різних підходів до

управління соціальним і культурним розмаїттям. Пошукувач підійшов

ретельно до розкриття теми. Свідченням чого є широке залучення джерел – це

і наукова література, нормативні акти, статистичні дані. Що дозволило

продемонструвати об’ємну карти, розкрити широке коло питань, які

стосуються різноманітних аспектів європейського мультикультуралізму на

прикладі Великої Британії. На с.46-48 представлено детальний огляд

публікацій з проблематики мультикультуралізму, із слушним зауваженням що

вони стосуються широкого кола наук. Це є позитивним моментом, який

дозволяє об’ємно розкрити тему.

О.З. Филик демонструє зважений підхід до вирішення наукових завдань.

Логічно вмотивована структура роботи сприяє послідовному викладу

матеріалу та обґрунтуванню авторського бачення проблеми. Слушно

виокремлено найголовніше – як щодо актуальності так і мети дослідження.

В дисертації О.З. Филика здійснено огляд, структуризацію та

систематизацію особливостей і наслідків феномена та політики

мультикультуралізму у Великій Британії. Це відображено в процесі та за

результатами розв’язання поставлених дослідницьких завдань,зокрема:

охарактеризування історіографічних і теоретико-методологічних параметрів

виділення, визначення, дослідження, концептуалізації і предметної сфери

поняття (теорії), політики (практики) та загалом тематики

мультикультуралізму в світі, Європі і, зокрема, у Великій Британії.

Зважено сформульовано об’єкт і предмет дослідження. Про належну

академічну якість роботи свідчить широкий спектр методологічної основи

дисертаційного дослідження, де вдало поєднані як загальнонаукові чи

загальнологічні методи.

Дана дисертація є оригінальною у вітчизняній політичній науці спробою

дослідженні мультикультуралізму на прикладі його реалізації у Великій

Британії, із залученням значної кількості наукової англомовної літератури,

закономірно, найбільше із Великої Британії.

Чітко охарактеризовано наукову новизну отриманих результатів

дисертаційної роботи (с. 23-27). До найбільш вагомих результатів, що

характеризують наукову новизну дослідження, слід віднести такі:

- констатовано, що чинно європейська і британська теорія часто не

збігаються і відстають від політичної практики мультикультуралізму,

хоча до початку ХХІ століття ситуація розгорталася навпаки.

Відповідником цього на практиці слугує розуміння британського

мультикультуралізму передусім як надзвичайної політики, політичного

проекту та переговорного порядку, які охоплюють стратегії, маневри,

інституції,дискурси і практики, що свідомо звертаються до

мультикультурної реальності та сигналізують про управління

соціальним і культурним розмаїттям;

- обґрунтовано, що надмірно статичний, фіксований, штучний,

формалізований, абстрактний, обмежений, маніпулятивний,

політизований і навіть «комерціалізований» британський

мультикультуралізм теоретично і практично спроможний маскувати й

реалізовувати різні форми та вияви соціальної, економічної, політичної,

культурної, гендерної й іншої нерівності, відмінностей та ворожнечі

серед груп у суспільстві, атому й надалі повинен ребалансуватися,

модифікуватися та трансформуватися не в напрямі «множинного

монокультуралізму» чи «мозаїчної множинності», а в руслі

ефективнішої соціальної інкорпорації й згуртованості і громадянської

інтеграції та перехрещення соціальних і культурних відмінностей як

різних людей, так і різних груп, зокрема у форматах

постмультикультуралізму чи інтеркультуралізму.

Ці твердження, як і інші складові новизни знаходять відображення у

тексті роботи. На с. 56 автор зауважує, що загалом специфікою комбінування

мультикультуралізму в теорії і на практиці є те, що він створює гострі

проблеми для ліберальних демократій, висвітлюючи напруженість, яка

поширюється на політичну філософію та практику, наприклад, між

культурною гомогенністю і гетерогенністю, державною і приватною,

місцевою і центральною, індивідуальною і спільнотою, а також приватною та

публічною складовими.

Таким чином, дослідник не лише розкриває труднощі впровадження

мультикультурної практики, але й наголошує на важливих світоглядних

проблемах, які постають перед новітніми інтерпретаціями лібералізму, який

відійшов від власних початкових засад. Для класичного лібералізму це не

було проблемою. Він виходив з ідей, які поєднували свободу і

відповідальність, тобто розуміння наслідків власних вчинків. Тобто змінивши

радикально місце проживання ти не можеш розраховувати на опіку про

власне комфортне культурне буття. У відповідності до формули: «Своїй

свободі ми зобов’язані обмеженням свободи».

На нашу думку, важливе теоретичне і змістовне наповнення має

звернення до позиції західного дослідника Б. Пареха. Автор дисертації

слушно підтримує його пропозицію про розмежовування таких два поняття,

як «мультикультурне суспільство» і «мультикультуралістське суспільство»,

адже у першому випадку йдеться про державу чи суспільство, в яких існує

кілька або багато розмаїтих культурних спільнот, а в другому ж – про

суспільство, яке демонструє позитивне ставлення до впровадження політики

розмаїття цінностей (с. 57). Водночас О.З. Филик демонструє змістовне

застосування понятійного апарату. Нерідко ми бачимо в дослідженнях

надмірне ускладненням тексту, з метою «науковості». Автор зважено

підходить до застосування термінології, не примножує сутностей.

Розуміння О.З. Филиком складності аналізованої проблеми демонструє і

таке слушне авторське зауваження (на с. 57) - як зазначають учені, цікаво, що

сам факт наявності у державі великої кількості ізольованих культурних груп

не робить цю державу мультикультурним суспільством, а натомість його

доречніше іменувати гетерогенним. Важливе уточнення, що містить

теоретичний і практичний вимір, засвідчує проникнення дослідника в суть

багаторівневого прочитання досліджуваної теми. О.З. Филик звертає увагу на

традиційну англійську прагматичність, яка виявляється і під час реалізації

концепту мультикультуралізму, виходячи з емпіричної реальності. На с. 102

він наголошує, що у риториці з приводу проблематики політики

мультикультуралізму зміни більш відчутні й виражені ніж формалізовані й

інституційні зміни у реальній політиці, внаслідок чого феномен британського

мультикультуралізму краще розуміти як такий, що переживає своє

«ребалансування», а не повний «відступ».

Вагомою складовою, яка засвідчує якість дослідження є повнота

викладу результатів в опублікованих працях. За темою дисертації

опубліковано 11 наукових праць: із них 3 – наукові статті у вітчизняних

фахових виданнях з політичних наук, , 2 – наукові статті в зарубіжних

виданнях, 6 – тез доповідей на науково-практичних конференціях. Важливим і

цінним компонентом роботи є додатки.

Сформульовані у дисертаційній роботі наукові положення, висновки та

рекомендації ґрунтуються на теоретичних і методологічних засадах

політичної науки, узагальненні існуючих ідей та поглядів сучасних

вітчизняних та зарубіжних науковців та практиків, використанні комплексу

спеціальних та загальнонаукових методів.

Представлена до захисту дисертація О.З. Филика «Особливості та

наслідки політики європейського мультикультуралізму (на прикладі Великої

Британії)» є самостійним і оригінальним науковим дослідженням, яке містить

раніше не захищені наукові положення, отримані автором нові науково

обґрунтовані результати.

Зміст дисертації, поставлені завдання відповідають вимогам, які

висуваються до здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

052 Політологія, з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки.

Запропоновані О.З. Филиком пропозиції і практичні рекомендації в його

дисертаційному дослідженні здатні позитивно вплинути на формування

сучасних наукових пошуків і практичну діяльність органів української влади у

вирішення проблем неминучих демографічних змін, як обумовлених

загальними глобалізаційними чинниками так і наслідками війни. Авторські

напрацювання є реальним внеском як у подальший розвиток політичної

науки, так і у гармонізацію складних політичних процесів в українському

суспільстві.

Враховуючи актуальність, новизну, теоретичну і практичну значущість

одержаних дисертантом наукових результатів, Филик Олег Зеновійович,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 052 Політологія.

Рецензент:

доктор політичних наук, професор,

професор кафедри теорії та історії

політичної науки Львівського

національного університету

імені Івана Франка І. Я. Вдовичин

2022-08-10T19:55:08+0300